- 1 -

重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局
关于开展家政服务业优秀劳务品牌培育扶持

工作的通知

各区县（自治县）人力社保局、财政局，两江新区社保局、财政

局，万盛经开区人力社保局、财政局：

为贯彻落实国务院办公厅《关于促进家政服务业提质扩容的

意见》（国办发〔2019〕30 号）、市政府办公厅《关于促进家

政服务业提质扩容的通知》（渝府办发〔2019〕116 号）文件精

神，根据人力资源社会保障部等 20 部门《关于劳务品牌建设的

指导意见》（人社部发〔2021〕66 号）、商务部等 14 部门《关

于印发〈家政兴农行动计划（2021-2025 年）〉的通知》（商服

贸函〔2021〕512 号）有关要求，切实加强我市家政品牌建设，

打造知名家政劳务品牌，决定开展家政服务业优秀劳务品牌培育

扶持工作，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

围绕“扩大有效供给、提高服务质量”中心任务，“十四五”期

间，在全市范围内遴选 8~10 个优秀家政劳务品牌予以培育扶持，

力争打造在全国有影响力、知名度高的家政劳务品牌，进一步发

挥示范引领效应，促进我市家政服务业品牌化、规范化发展，更

好地满足人民群众多样化、多层次家政服务需求。

http://www.so.com/link?m=a1H36QcLr2PCWGKANBDyzbE+W0xAHvXz5CIvQs/2u/ItVANfX6Ba1rAjf7PmK6VQH2v0Ok8B/XZZWWqX8dm0v9pi6uvljDI+VhAiG8NYe7q5EcYIk5uNPxuSiMHO4UrgqfYbFdp7DpWazWJc+RTg13/Rg9v0bwDYystgozAk1oWo/Dnu8WgCIWl8HL8YaSc4IY4bfrlCXKGGJWC7F3glSss47ds3iclqw9V/hwibnWPBTiArxOr/M+BfFTQYZR4HSp+kOoMFBjF+FhHU8kl8KsUdNw9T8o8QYm+olMGgfsnhv5M4EtgkTaExGKLqp15Qc4i7h1JrKD+uDxdybpZeWbw==
http://www.so.com/link?m=a1H36QcLr2PCWGKANBDyzbE+W0xAHvXz5CIvQs/2u/ItVANfX6Ba1rAjf7PmK6VQH2v0Ok8B/XZZWWqX8dm0v9pi6uvljDI+VhAiG8NYe7q5EcYIk5uNPxuSiMHO4UrgqfYbFdp7DpWazWJc+RTg13/Rg9v0bwDYystgozAk1oWo/Dnu8WgCIWl8HL8YaSc4IY4bfrlCXKGGJWC7F3glSss47ds3iclqw9V/hwibnWPBTiArxOr/M+BfFTQYZR4HSp+kOoMFBjF+FhHU8kl8KsUdNw9T8o8QYm+olMGgfsnhv5M4EtgkTaExGKLqp15Qc4i7h1JrKD+uDxdybpZeWbw==

- 2 -

二、品牌培育内容

（一）示范引领

品牌内涵清晰，容易辨识，符合家政服务行业特点，具有一

定历史渊源和较完整的品牌发展战略；获得各级政府颁发的各种

荣誉，获评知名商标、驰名商标等；经营规模较大，占领市场份

额较大，纳税额度较大，能够发挥龙头和行业领军作用；在重庆

市范围内有一定的知名度，品牌影响力大，群众认可度高。

（二）产训融合

建设家政培训机构、家政实训中心或与 1 家以上的家政培训

机构有长期战略合作，深入开展家政人员职业技能培训，对员

工开展有针对性的岗前培训，定期开展“回炉培训”，不断提升员

工职业技能；主动对接市场需求，引进国内外高水平运营或商

业模式，加大中高级从业人员培养力度，形成自身优势；积

极牵头或参与编制家政服务职业技能标准，开发职业培训教

材、职业培训包；与高等院校、职业院校等进行积极合作，

在开设家政专业或课程方面发挥作用。

（三）促进和稳定就业

发挥品牌效应，多形式开展就业服务活动，有效吸纳和介绍

劳动力就业，将脱贫人口等困难群体作为优先吸纳和服务的对

象；开展劳务协作，建立健全长期稳定的劳务输出渠道，积极向

外地输出家政服务人员，在输入地形成品牌竞争力；实行员工制

- 3 -

管理，与一线员工签订劳动合同或协议，缴纳城镇职工社会保险

或购买商业保险，促进员工稳定就业。

（四）规范管理

遵守家政服务领域规范性文件、法规、规章和标准，严格把

关健康、诚信等关键环节，实行家政服务人员持证上门制度，上

门前体检合格；开展优质服务承诺，公开服务项目和收费标准，

明确服务内容清单和服务要求，严格执行服务内容、标准、规范，

保证服务质量；员工个人档案信息真实有效，录入了商务部家政

服务信用平台，能够实现家政服务的责任追溯；建立较为完备的

用户反馈和服务提升改进制度，及时妥善处理客户和家政服务员

之间的消费纠纷，不断提高客户满意度。

（五）加强自身建设

加大人文关怀，建设和形成特有的品牌文化，提供员工集体

食堂、宿舍等；不断培养和推出行业精英或先进典型，支持员工

通过高职扩招专项考试、专升本等多种渠道提升学历层次，不断

提高员工的归属感获得感；扩大品牌贡献，积极参与扶贫、募捐、

慰问、抢险救灾等公益类活动，有效履行社会责任；创新家政服

务供给方式，积极运用互联网等信息技术，开发线上系统、手机

APP 等实现下单、签约，进一步为客户提供方便。

三、扶持时间、数量、标准

（一）扶持时间。2021 年—2025 年。

- 4 -

（二）扶持数量。每年 8 家。原则上按主营业务包括育婴、

养老、保姆、保洁 4 种类型予以扶持，每个品牌累计扶持不超过

3 年。

（三）扶持标准。组织专家组评审（评分细则见附件 2），

对得分排名前 8 名的品牌给予每个品牌 50 万元的品牌建设资金

扶持。当评比总成绩相同时，以“促进和稳定就业”得分高者优先，

若以上要素均完全一致，则请专家团队进行会审，以会审成绩高

者优先。

四、申报条件

本通知中入户家政服务特指以家庭为服务对象，由专业人员

进入家庭成员住所提供对孕产妇、婴幼儿、老人、病人、残疾人

等的照护以及保洁、烹饪等有偿服务，满足家庭生活照料需求。

申报的品牌应拥有独立知识产权的注册商标，品牌的实施主体具

有独立法人资格，在我市依法登记注册且运营满 2 年以上，并同

时具备以下条件：

1.注册资金不低于 200 万元，实缴注册资金不低于 50 万元；

2.上年度入户家政服务方面营业收入 300 万元以上（参照家

政典型企业统计表或税收财务报表），或主体营收 600 万元以上

入户家政服务方面收入占主体营收 50%以上；

3.在“信用中国”查询无违法违规、失信等不良记录；

4.上年度平均缴纳城镇职工社保的员工人数在 30 人（含）

- 5 -

以上。

五、申报程序及材料

（一）申请（每年 2 月 15 日前）

符合条件的品牌实施主体向注册登记所在地区、县（自治县）

人力社保部门申报，并提交下列材料：

1.重庆市优秀家政劳务品牌申报表（附件 1）；

2.资质证明复印件（商标注册许可证、社会信用代码证或营

业执照、事业单位法人证书等）；

3.上年度品牌建设简介及成果（按本通知“二、品牌培育内

容”）、佐证材料复印件。

（二）初审（每年 3 月 31 日前）

区县人力社保部门接到品牌实施主体申请后，对申报材料进

行初审，建立申报档案，公布监督投诉电话，并利用相关部门共

享数据对申报材料进行审核比对，符合申报条件的在《重庆市优

秀家政劳务品牌申报表》签署审核意见。按照主城都市区、万州

区不超过 3家，其他区县不超过 2家的名额择优报市人力社保局。

（三）复审、公示（每年 5 月 31 日前）

市人力社保局汇总申报情况，组织专家进行评审打分，按照

得分排名对前 15 名进行公示，公示时间不少于 5 个工作日。公

示有异议的组织重审，并重新公示。

（四）资金拨付（每年 6 月 30 日前）

- 6 -

对公示无异议的前 8 名品牌，认定为当年重庆市优秀家政劳

务品牌，市人力社保局按扶持金额将资金拨付到相关品牌实施主

体银行账户，所需资金从就业补助资金中列支。

六、有关要求

（一）加强组织领导。各区县人力社保部门要高度重视，将

通知精神传达到每个家政服务机构，本着“公平、公正、公开”

的原则，认真做好宣传、发动、初审、推荐等工作。要认真审核

品牌实施主体的申报材料，确保推荐的家政劳务品牌符合申报要

求、经营状况良好、具有典型示范作用。要按照“放管服”的要求，

尽可能利用相关部门共享数据进行审核比对，减少纸质资料报

送。

（二）严格材料报送。申报的品牌实施主体应按规定提交真

实有效的材料，积极配合市、区县两级人力社保部门的审核和复

核，提交的所有材料需加盖企业公章（骑缝章）；法定代表人对

所提交材料的真实性负法律责任并在承诺书上签字；对弄虚作

假，提供虚假材料、虚假信息的，一经发现证实后，取消资格，

并依照相关规定进行严肃处理。

（三）强化结果运用。各区县人力社保部门要加大对家政劳

务品牌的打造力度，可结合此项工作认定区县级优秀家政劳务品

牌，可以给予资金扶持，并在人员培训、品牌建设、评先评优等

方面给予倾斜；鼓励和支持优秀劳务品牌整合服务资源，扩大服

- 7 -

务规模，增加服务网点；以此次品牌培育扶持工作为契机，进一

步推动家政服务机构员工制建设，加强企业品牌推介和成功经验

推广，扩大品牌的影响力。

被认定为重庆市优秀家政劳务品牌的，不重复享受其它有关

品牌的扶持政策。申报过程中发现的问题或疑问，请及时与市人

力社保局农民工工作处联系。联系人：苏强，联系电话：88633929。

附件：1.重庆市优秀家政劳务品牌申报表

2.家政服务业优秀劳务品牌打分表

重庆市人力资源和社会保障局 重庆市财政局

2021 年 12 月 日

（此件公开发布）

- 8 -

附件1

重庆市优秀家政劳务品牌申报表
品牌实施主体单位基本信息

品牌名称 品牌实施主体全称

统一社会信用代码 注册时间

注册地点 注册资金（万元）

单位法定代表人或负责人 身份证号

银行账号 开户行

注册地址 经营地址

联系人 联系电话 邮政编码

品牌实施主体意见

承诺书

我单位符合《关于开展家政服务业优秀劳务品牌培育扶持工作的通知》（渝*发

﹝2021﹞** 号）要求，现申报 202*年重庆市优秀家政服务劳务品牌。所提交的各项

申请材料均真实有效，如含虚假内容，我单位自愿承担由此产生的一切责任。

（公章）

法定代表人（签字）： 年 月 日

区、县初审意见

根据初步审查确认，该品牌符合优秀家政服务机构品牌申报有关条件，推荐认定

为 202*年重庆市优秀家政劳务品牌。

**人力资源和社会保障局（公章）

年 月 日

市级审查意见

经专家审核、公示，该品牌被认定为 20**年重庆市优秀家政劳务品牌，并给予品

牌建设扶持资金 50 万元。

重庆市人力资源和社会保障局（公章）

年 月 日

备 注

- 9 -

附件2

家政服务业优秀劳务品牌打分表
家政品牌全称： 日期： 年 月 日

序号 项目 内容 评分标准 得分

1
示范引领
100 分

品牌内涵清晰，容易辨识，符合家政服
务行业特点，具有一定历史渊源和较完
整的品牌发展战略。（10 分）

拥有品牌 Logo、商标，品牌容易辨
识，符合家政特点得 5 分；具有历
史渊源，品牌发展战略完整得 5 分。

获得各级政府颁发的各种荣誉，获评知
名商标、驰名商标等。 （20 分）

获国家层级得 5 分，省部层级得 3
分，地市县层级得 2 分。

经营规模较大，占领市场份额较大，纳
税额度较大，能够发挥龙头和行业领军
作用。（60 分）

上一年度入户家政服务营业收入在
300-400 万，得 20 分，在 400-500
万，得 30 分，在 500-600 万得 40
分，在 600-700 万得 50 分，700 万
以上得 60 分。

在重庆市范围内有一定的知名度，品牌
影响力大，群众认可度高。（10 分）

国家层级媒体报道得 3 分，省部层
级的媒体报道得 2 分；地市县层级
媒体报道得 1 分。

- 10 -

2
产训融合
200 分

建设家政培训机构、家政实训中心或
与 1 家以上的家政培训机构有长期战
略合作，深入开展家政人员职业技能
培训，对员工开展有针对性的岗前培
训，定期开展“回炉培训”，不断提升
员工职业技能。（140 分）

开展职业技能培训、岗前培训、回
炉培训的，1 人次得 1 分。（培训
内容需要有相关视听材料、签到
表、培训方案等佐证）

积极牵头或参与积极牵头或参与编制
家政服务职业技能标准（国家标准、
地方标准或行业标准），开发职业培
训教材、职业培训包。（30 分）

牵头一项得 10 分，参与一项得 3 分。

与高等院校、职业院校等进行积极合
作，在开设家政专业或课程方面贡献
力量。（30 分）

与院校有合作协议，一份得 10 分，
联合开办专业或课程一项得 10 分。

3
促进和稳

定就业
500 分

发挥品牌效应，多形式开展就业服务
活动，有效吸纳和介绍劳动力就业，
将脱贫人口等困难群体作为优先吸纳
和服务的对象。（200 分）

提供工资流水、劳动协议等佐证资
料，吸纳 1 个劳动力就业得 1 分，
吸纳 1 个脱贫人口得 2 分。

开展劳务协作，建立健全长期稳定的
劳务输出渠道，积极向外地输出家政
服务人员，在输入地形成品牌竞争力。
（100 分）

提供工资流水、劳动协议等佐证资
料，向市外转移就业 1 个劳动力得
1 分，如果为脱贫人口得 2 分。

- 11 -

实行员工制管理，与员工签订劳动合
同或协议，缴纳城镇职工社会保险，
促进员工稳定就业。（200 分）

缴纳城镇职工社会保险的员工制
员工超过 30 人，每超 1 人得 5 分。

4
规范管理
100 分

遵守家政服务领域规范性文件、法规、
规章和标准，严格把关健康、诚信等关
键环节，实行家政服务人员持证上门制
度，上门前体检合格。（30 分）

根据合同或协议抽查家政服务人员
持证上门情况，入户前体检率达
100％得 20 分；90％-99％得 10 分；
90％以下不得分。

员工个人档案信息真实有效，录入了商
务部家政服务信用平台，能够实现家政
服务的责任追溯。 （40 分）

录入 1 个得 1 分。

建立较为完备的用户反馈和服务提升改
进制度，及时妥善处理客户和家政服务
员之间的消费纠纷，不断提高客户满意
度。 （30 分）

根据合同或协议抽查客户评价，客
户评价与档案一致的每个得 1 分，
客户反映问题得到妥善解决的每个
得 1 分。

5
自身建设
100 分

加大人文关怀，建设和形成特有的品
牌文化，提供员工集体食堂、宿舍等。
（10 分）

开展党建活动、工会活动、节日慰
问、团建活动，每提供 1 项得 1 分；
提供食堂、宿舍，每提供 1 项得 2
分。

- 12 -

不 断 培 养 和 推 出 行 业 精 英 或 先 进 典
型，支持员工通过高职扩招专项考试、
专升本等多种渠道提升学历层次，不
断提高员工的归属感获得感。（20 分）

提供一份国家层级个人荣誉得 5分，
省部层级荣誉得 3 分，地市县层级
荣誉得 1 分；提供一个员工专科以
上（在职工作期间学历提升）毕业
证书得 3 分。

扩大品牌贡献，积极参与扶贫、募捐、
慰问、抢险救灾等公益类活动，有效
履行社会责任。（20 分）

提供一次相关活动有效资料得 3分。

创新家政服务供给方式，积极运用互
联网等信息技术，开发线上系统、手
机 APP 等实现下单、签约，进一步为
客户提供方便。（50 分）

现场查看，自主开发并获取授权了
的网站、公众号小程序、APP 等而
且营运良好 50 分，系统部分运行良
好 30 分，系统初步建成 20 分，系
统正在建设中 10 分。

专家签字：